15

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

## Libro.5.Título.4.

precedēti citatorū, quib⁹ nō pauci cōtradicūt, h̄i sunt Curt. lun. in. l. hac cōsultissima. § ex imperfecto. nū. 10. C. de testam. & Barba. in cap. relatum. colum. 7. versi. non obstat. extra de testamen. At iure regio nō ast. ingimur, etiam leges Imperatorum, nedum communem opini. nē doctorum obseruare in iudicādo, nisi quatenus earum, atio nos impellat, vt in d.l. 3. ti. 1. de legibus, supra lib. 2. huius recollectione. Ratio autē quare cōmuniſ Doctorum caterua fœminas in restes testamenti inter liberos admittebat, ea erat, q̄a solennitas eius testamenti reducebatur per eos ad ius gentium, q̄o iure duo, duntaxat, testes etiam fœminæ sufficiebāt ita asseuerāt Bart. Paul. & Iaso. nu. 6. in d. §. ex imperfecto, & ceteris superius citati. num. 14. quā ratio hodie cessat, cum per legem istā in testamento inter liberos non sufficiat solennitas iurisgen tium, quia quinq; testes, vel tres cum tabellione exi gūtur, cessante ergo hac ratione, nimirum si cesset doctorum communis doctrina, & tum potissimum cōtra dictum de priuilegio, qua in specie in regno. 1. Sto non sufficiunt Doctorū opiniones, nec leges iuris cōmuniſ Romanorum, sed lex regni nostri specialiter requiritur, & ita practicatur in regia Cácelaria Pin cianæ, saltē in privilegijs seu exēptionibus personis concessis. † Tertio, h̄c opinio conuincit ex verbis legis nostræ, *la solennidad de la ley del ordenamiento, que dispone quantos testigos, &c.* Ex quibus constat per legem nostram confirmari solennitatem in lege ordinacionum legis Alfonsi traditam in testamentis nuncupatiis extraneorum, & extendi ad testamenta parentū inter liberos condita, nec restringi ad numerum duntaxat testium, & illa verba, *quantos testigos, gratia exēpli posita sunt, quæ non arctam regulam.* §. h̄c exēpli, insti. de excep. l. scite oportet. §. vlti. vbi Barto. nu. 7. citat concord. ff. de excusat. tutor. & gratia demonstrationis apposita etiam cēsentur, vt de lege ad quā fit relatio cōstaret, hoc enim sufficit, licet omnia verba legis ad quam fit relatio, non inferantur, quia nulla alia lex ordinationum Regis Alfonsi tractat de solennitate testium præter illā, argument. text. & quæ ibi notantur per Doctor. in l. 2. ff. de libe. & posthu. & quod demonstrationis causa fuerint apposita, constat ex dictione, quæ est quippe dictio relativa apud Latinos, qua refert in alio loco cōtentā, cum suis qualitatibus. l. à filio. §. testator. ff. de alim. & ciba. lega. l. 1. §. sed cū plures, & ibi Bart. ff. si fam. fur. fe. dica. l. 1. in princ. ff. de recep. cū cōcord. per Deci-traditis cōsi. 539. nu. 9. & cōsi. 449. col. 1. per Tiraq. de legi. cōnub. glos. 7. nu. 183. Rip. in l. ait prætor. §. si iudex. ff. de re iud. & ostēdit summarie, quæ in eo cōtinetur, quemadmodum de dictione, vide licet, dicit Bald. in l. 1. ff. quando auctio. de pecu. annal. est & Curti. Seni. consi. 51. nu. 18. ad mediū. Sed si lex nostra diceret. *La ley del Ordenamiento, en quanto dispone quantos testigos son menester se extiende, &c.* Proceder fortè sentī etia Anto. Ḡmez. & Marci Burgen. & Tell. Fernandez in d. l. 3. Tauri numeris. num. 14. citatis, vt coartaretur eius legis dispositio ad numerum tantum, non ad qualitatem testium. dictio siquidem quatenus, seu in quantum, est dictio restrictiva, vt ad expressa tantum refertur, non ad alia. Sed hoc non dicit lex ista, quæ alia

verba continet, videlicet. *La solennidad de la ley del ordenamiento del Rey don Alonso.* Et quia ex hoc non erat nota lex, piures siquidem leges fecit Alfonsus ad eam demonstrandam & insinuadā subdit h̄c verba) que dispone quantos testigos, &c. quod quidem verbum, quantos, non ad numerum testium solum referuntur, sed ad qualitatem, & fidelitatem eorū ex propria significatione, & ad magnitudinem, vt probat optimē Alciat. in libro de eo quod interest. capit. 2. num. 5. ex quibusdam locis Virgilij, & ex Iurisconsulto in l. quātā ff. de publica. ibi. Quātā audacia, quātāque temeritatis sint publicanorū factiones, cui addē Cicero ad Atticum, lib. 2. dicentem (videre mihi videor tantam dimicationem, quanta nunquam fuit: & iterum pro Milone, Scio (inquit) quātā, & quam solita cupiditas sit consulatus: & Terent. in Heutō. Quātā de ipse decidi. Tiraquel. lib. 1. de rectra. §. 4. glos. 21. num. 3. alijs legem authoritatibus hoc idem probat, licet Alciatū immerito reprehendat, quatenus constituit discrimen inter quantum, & quantitatem. Et hoc clarius ex lege nostra expēndes si consideres eius præcipuum decisionem, non tam ad testamenta inter liberos referri, quām ad testamentū nuncupatiū inter extra nos conditū, vt de eo loqui intelligatur lex ordinamenti, non de testamento in scriptis, in quo plus quām notissimum est non sufficere quinq; vel tres testes, nisi sint vicini seu incolē eius loci vbi fit testamentum, sintque masculi, & nō fœminæ, vt in l. precedenti. latius probauimus. Quomodo ergo in testamento inter liberos, de quo incidenter loquitur, h̄c verba ad numerum tantum testium referuntur? In vtroq; enim casu idem statuere debemus, quod Marcus Burgensis sibi parum constans in eadem. l. 3. Tauri. nu. 26. & sequent. asseuerat scilicet, quod in testamento inter liberos testes debent esse vicini, & bene fundat. Nec Oberunt adducta in contrarium per eundem Marc. Solon. & Tellium Fer. quippe quorū rationes fallo fulciuntur fundamento, non enim est lex ista correctoria iuris communis, sed communis opinionis, seu vt rectius dixerim erroris. † Sed quęro, quæ sitratio decidendi legis nostræ? Respondeo, quia leges iuris communis, opinionesq; Doctorum, quibus solennitas testatorum relaxabatur, in testamentis inter liberos conditis in eorum fauorem, potius damnum, quām fauorem liberorum præferebant, quandoquidem irrito facto testamento ex causa deficientis solennitatis legata non debentur: nec alia contenta in testamento, vt in hac lege dicitur in fine, & hoc liberis accrescit, quia vniuersa bona inter eos æqualiter diuidentur, cum abintestate succedat. Atq; idē vīsum fuit legislatori æquius, vt eadem solennitas in testamentis inter liberos interueniat, quæ in testamentis extraneorum. Ex quo infertur, q̄ testamentum inter liberos tūc censetur habere clausulam codicillarem, & clausulam derogatoriam, & tunc rūpere testamentum habens clausulam derogatoriam, (iuxta notata in l. cohæredi. §. cū fūia. ff. de vulg. & in auth. hoc inter liberos. C de testa.) qū filio vtile fuerit nō alijs, quia h̄c priuilegia non corriguntur per legē nostram, vt latē probat Marcus Solon. Burgen. in d. l. 3. Tauri. num. 177. & seq. & nu. 183. & 184. & seq.

G L O S.

## GLOSS. II.

- 1 *Testamentum sui natura non exigit scripturam.*  
*Contractus sui natura non exigit scripturam ibi.*
- 2 *Testamentum in scriptis quomodo fiat.* & de eius  
*solemnitate iure communi requisita.*
- 3 *Testamenti in scriptis solennitas iure regio,* & in quo  
*corrigatur ius commune.*
- Testium subscriptione pro omnibus quomodo fiat ibi.
- 4 *Testium signacula in testamento in scriptis non exi-*  
*guntur hodie.*
- Heredis nomen an debet scribi in testamento in*  
*scriptis?* ibidem.
- b *Testamento cerrado.* Testamentum est actus, qui sua na-  
tura scripturā nō magis exigit, quām quilibet actus  
inter viuos, hac est vera & receptissima sententia te-  
candum Soci.consl. 1.42.lib.1. & Greg. Lup.in.l. 2.tit.  
1.p.6.in verbo, en poridad.idem attestatur Ferd. Men-  
cha.lib.3 de success.creatio. §.25.num. 1. & seq. Ex acti-  
denti tamē id est, ex voluntate testatoris in scriptis  
testari volentis, testamentum exigit scripturam, & so-  
lennitatem. I. haec consuetissima C. de testam. & legis  
nostræ, quemadmodum & actus seu contractus inter  
viuos celebratus, qui sua natura nullam exigit scriptu-  
ram, ex accidenti tamē, & ex voluntate contrarie-  
tum scripturā exigit, vt in prīa instit. de empt. & ven-  
di. l. contractus. C. de fid. instru. l. 6.tit. 5.parr. 3. quādo  
autem id velle dicantur contractantes, explicat Greg.  
Lup.in.d.1.6.glo. 1. & 2. Anton. Gom. qui melius car-  
teris loquitur, tom. 2 varia resolutione, cap. 2. nu-  
mero 17. Sed caue ab is, que dixit Fer. I. Vazq.lib.3. de suc-  
cess. creatio. §.26.num. 22. <sup>t</sup> *Testamentum in scriptis*  
*fit,* vt plurimum in scriptura priuata clausula vel ligil  
lata, cuius solennitatis apponit debet supra canide in  
scripturam, nempe, septem testes iure communi mas-  
culi, p.beres, libeti, rogatique, cum signis & subscri-  
ptionibus eorum, & coram eis test. tor uno eodemq;  
tempore dicere & assuerere tenetur, eam scripturā  
suam esse testamentum, & si scribere ieiāt manū pro-  
priis se corā eis subscribere, at si ingoret octauus ad-  
hiberi debet testis, q. si p. es subscriptus, vt in l. haec  
consuetissima. C. de testam. l. 1. & 2.tit. 3.parr. 6.de qao  
late tractat Anto Gom.in.l.3. Tauri. num. 23. & seqq.

- <sup>t</sup> *Sed iure regio per legem nostram aliqua immutau-*  
*tur, non enim haec lex exigit testium rogatum, nam li-*  
*cet alias solennitates diuinerat, huius non meminit,*  
*haec fuit sententia Iuan Lup.in.d.1.3. Tauri. num. 66.*  
*qui assentiantur Anton Gomez ibidem. num. 29. &*  
*Did. Castelli in glo. vltim. col.3. quibus accedo hac*  
*in specie, quia testes se subscriptibant, atq; ideo censem-*  
*tur rogati, vt ex communi opinione resoluimus supra*  
*eo. l. 1. gloss 8.num. 8 arq. ita concordari possunt opi-*  
*niones nostrarum tenentium contrarium, vt ibi dixit.*  
*Iniquum enim esset omissione tam leuis solennitatis*  
*subuertere testamenta, que in rituo testatore restaurari*  
*nequeunt,* dīca. l. 1. C. de sacra eccles. & quia loco  
*huius leuisimae solennitatis subrogatur alia grauier,*  
*quod interueniat tabellio, vt in glo. 4 apparebit, qui*  
*iure communi non desiderabatur, quādoquidem te-*

stamentum in scriptis absque tabellione fieri poter-  
rat, modò testatore mortuo publ. caretur. secundum  
Corne. consl. 226.num. 5.lib.3. & est communis senten-  
tia, teste Ferdinand. Mench. lib. 1. de success. creatio.  
§.15.num. 18. Tertio lege nostra immutatur, quād si  
testator subscriptiōem faceret ignoret, vel non pos-  
sit, non est necessario adhibendus octauus testis, qui  
pro eo subscriptibat, sed satis est, quod vnu ex septem  
testibus pro eo subscriptibat, vel pro alijs testibus igno-  
rantibus, vt ex lege nostra expedit Anton. Gom. in.  
d.1.3. Tauri. vnde hæc sumpta fuit, num. 31. qui mouet  
pulchrum dubium, an ia huiusmodi testamento in  
scriptis sufficiat vnu testis subscriptio testis, quā facit pro  
fe, & alijs scribere nescientibus. Et arguit ad partes, &  
denique concludit attenta dispositione legis nostræ  
vnican subscriptiōem non sufficere, sed octo inter-  
venire debent subscriptioes, eiudē & septē pro fe,  
& cæteris testibus, & vna pro testatore scribere igno-  
rante, quād verū esse existimo, idem sentire videtur  
Marcus Solon in l. 3. Tauri. num. 118. & sequent.  
& respondet ad l. nostram, quād pluralitas resolutur  
in singularitatem. l. falla. §. si quis. fl. de condi. & de-  
monstratio. cum alijs, ibi citatis: & viginti calus qui  
bus testium subscriptioes non exiguntur, refert Fer.  
Vazquez lib. 4. de success. creati. §. 14. numero. 19. &  
4 sequent. <sup>t</sup> *O. art. 1.* hodie non requirantur testium  
signacula, sed subscriptioes eorum duntur, quā  
vis iure communi Imperatorum, & Regis Partita-  
rum id exigere, vt in d. 1. haec consuetissima. C. de  
testam. & l. 1. & 2 tit. 1. part. 6. ita ex lege nostra  
expedit Anton Gomez in dict. l. 3. Tauri. numero. 30.  
qui numer. sequens probat etiam h. die id exigi, vt  
vnu eodemq; tempore, & cōtextu coram testibus te-  
stator assertari, illud esse suum testamentum, prout in  
dict. l. haec consuetissima. & d. 1. Part. de s. derabatur, nec  
satis erit dicere hodie coram tribus testibus, hoc esse  
suū testamentū, & eas corā quatuor id repetere. Nec  
hodie exigitur, quod test. tor in instrumento signato  
m. na propria scribar nomen heredis, etiam si scibe-  
re non ignoret, nec per aliam si ipse nesciat, prout res-  
quirebatur per d. 1. haec consuetissima, nec quod voce  
propria nuncupet coram testibus, vt in l. i. iubemus. C.  
de testam. sed sufficiat, quod per alium nomen heredi-  
dis scribar in scriptura signata, vt in authen. & non  
obseruato. C. de test. & in corpore vnde sumptu. it.  
sponsali. largi §. quia vero ante colla. 9. l. 2. tit. 1. par. 6.  
glos. & commu. D. D. in d. 1. haec consuetissima. & d.  
l. i. iubemus. C. de testam. Vide tamē, quā circa signa-  
cula dicam infra, in glo. 5. num. 2.